PROPOSITIO III^a. — *Ex eo quod Papa subjiciatur fidei definitionibus a concilio-cum-Papa editis, non sequitur eum esse dicto concilio inferiorem*. — Nam quodlibet concilium œcumenicum subjicitur articulis fidei a præcedenti concilio œcumenico definitis; et tamen unius concilii œcumenici auctoritas major non est auctoritate alterius. Non potest, verbi gratia, quod definivit unum generale concilium conjunctim cum Romano Pontifice, aliter definiri ab altero generali concilio simul cum Papa pronuntiante. Item subjicitur quilibet Papa fidei definitionibus editis ab ipsius prædecessore, cui tamen inferior non est. Imo post pronuntiatam a seipso ex cathedra fidei definitionem, tenetur Papa ei adhærere; nec tamen seipso in-

ferior est. Ideo nempe quia definitionum fidei ea est natura, ut primam etiam et omnibus superiorem Ecclesiæ auctoritatem constringant. Ut proinde obligatio sese his definitionibus subjiciendi nullatenus inferioritatem arguat.

PROPOSITIO IV^a. — *Canonibus disciplinæ a concilio-cum-Papa editis non ligatur Papa vi auctoritatis hujusce concilii.* — Vel agitur de ipsomet Romano Pontifice qui dictum concilium confirmavit, vel de aliquo ipsius successore. — 1^o Canonibus disciplinæ a concilio-cum-Papa editis, non ligatur Romanus Pontifex hujusce concilii confirmator, vi auctoritatis ejusdem concilii. Nam, ex propositione secunda, hujus Pontificis auctoritas intensive (seu quoad vim obligandi) minor non est auctoritate concilii-cum-Papa, sed prorsus æqualis. Porro æquali in æqualem nulla competere potest jurisdictio; sed omnis jurisdictio est necessario superioris in inferiorem. Quod autem concilio insit auctoritas major *extensive* seu quoad numerum exercentium, nihil ad rem facit. Quia nisi sit simul major *intensive* seu quoad vim obligandi, non potest Papam ligare, ut patet. Igitur Pontifex qui concilium generale confirmavit, ligari non potest *ob auctoritatem ejusdem concilii*, canonibus disciplinæ in eo concilio editis. — 2^o Sed neque ullus ejus successor. Nam hujus auctoritas minor non est quam prædecessoris. Ergo idem dicendum de successore ac de prædecessore. Ergo neque successor ligari potest canonibus disciplinæ in concilio-cum-Papa editis, vi auctoritatis ejusdem concilii. Dicimus *vi auctoritatis concilii*. Nam *ex jure naturali* dictis canonibus Romani Pontifices revera constringuntur certo modo, prout sequenti propositione dicitur.

PROPOSITIO V^a. — *Canonibus disciplinæ, a concilio-cum-Papa editis, jure naturali Romanus Pontifex ita ligatur, ut licite nequeat absque justa causa eos transgredi, aut abrogare, in eisve dispensare; possit vero justa interveniente causa.* — 1^o Exigit jus naturale ac divinum ut supremus alicujus societatis rector ab iis peragendis caveat, quæ eidem societati detrimentum inferrent. Atque id imprimis verum est de supremo Ecclesiæ

rectore seu de Romano Pontifice, qui arctius animarum sibi commissarum spirituale bonum procurare tenetur. Atqui leges prò bono generali latas, licet mutabilem disciplinam respicientes, si, absque justa causa, Romanus Pontifex, vel ipse non observaret, vel abrogaret, vel in eis dispensaret, ingens procul dubio nocumentum Ecclesiæ ingereret. Nam dictas leges sine justa causa transgrediendo, aliis exemplo suo earum violandarum viam sterneret. Eas vero, absque justa causa abrogando, vel in eis dispensando, bonum præpediret ex earumdem legum fideli observatione proveniens. Ergo ne *licite* possit Papa, extra casum justæ causæ, dictas leges, vel non observare, vel abrogare, vel in eis dispensare, naturale ac divinum jus obstat. Quæ conclusio applicanda etiam est, ob easdem rationes, legibus quas prædecessores Romani Pontifices extra concilium promulgarunt. Immo et suismet disciplinaribus canonibus quisque Papa dicto modo ligatur; prout etiam quilibet legislator legibus suis. — 2º Quod si justa interveniat causa, exigit idem jus naturale ac divinum ut disciplinæ canones *licite* abrogari valeant, possitque in eis dispensari a supremo Ecclesiæ rectore, id est, a Romano Pontifice. Nam alias ingens sequeretur Ecclesiæ damnum; cum contingere valeat ut canon aliquo tempore utilis, alio tempore ob mutatas circumstantias nocivus evadat.

Nec objiciatur, attento jure naturali, non posse canones generalis concilii mutari ac abrogari nisi ab auctoritate *æquali*, ac proinde a novo concilio œcumenico. Nam, propositione secunda probavimus, cuilibet Romano Pontifici competere auctoritatem æqualem intensive (seu quoad obligandi vim) auctoritati generalis concilii a Papa confirmati.

Ex dictis sequitur canones generalis et a Papa confirmati concilii habere quidem vim *directivam* quoad Papam qui confirmavit et quoad ejus successores, non autem vim *coactivam*. Id est, potest quilibet Papa eos canones valide immutare et abrogare; sed non debet id facere absque justa causa.

APPENDIX

AD SECUNDAM ET TERTIAM PRÆSENTIS TRACTATUS PARTEM.

DOCTRINA SANCTI ALPHONSI DE LIGUORIO AC EJUS AUCTORITAS.

Ad singulas fere dictarum partium conclusiones, in confirmationem adduci potuisset, imo et debuisset, tanti viri doctrina et auctoritas. Sed sparsa huc illuc eximia ejus dicta minus profuissent, quam hic in unum collecta, prævio scriptionum, quibus Gallicanum systema profligavit, indiculo.

§ 1. — Quibus scriptis sanctus Alphonsus de Liguorio pestiferum gallicani systematis errorem impugnaverit.

I. Præcipuum est quod inscribitur : *Vindiciæ pro suprema Pontificis potestate adversus Justinum Febronium*. Cum nempe sub e mentito Febronii nomine librum suum edidisset Episcopus de Monteim, requiem non habuit sanctus Alphonsus de Liguorio, donec pravissimi hujus systematis confutationem concinnasset. At denegata ipsi fuit in Neapolitano regno imprimendi facultas; obstante scilicet Neapolitano gubernio, quod tunc temporis Jansenismo et Febronianismo insanissime adhærebat atque favebat. Idcirco dicit sanctus Liguorius de hocce libro suo (in sua *Theologia morali*, l. I, n. 110) : *Qui tamen lucem non vidit*. Ast editus postea fuit Venetiæ. Aureus plane libellus, in quo sanctissimus vir Romano Pontifici *supremam* in Ecclesia potestatem vindicando, simul probat eam esse in definienda fide infallibilem, et generali concilio superiorem.

II. *Dissertatio super propositionem XXIX damnatam ab Alexandro VIII, quæ dicebat : « Futilis et toties convulsa est assertio de Pontificis Romani supra concilium œcumenicum auctoritate et in fidei quæstionibus definiendis infallibilitate. »* Eam inseruit sanctus Liguorius in suam *Theologiam moralem* (lib. I, tractatu de *Legibus*, n. 110 et seqq.). Et hujus scripti sco-

pus idem fere ac præcedentis. Nempe ut omnino certam probet Romani Pontificis in definienda fide infallibilitatem, et ejus supra concilium œcumenicum auctoritatem.

III. Gallicanum systema impugnavit insuper scripto suo : *Riflessi spettanti alla dichiarazione dell' assemblea di Francia circa l' infallibilità del Papa*. — Id est, latine : *Reflexiones respicientes declarationem concessus Gallicani anni 1682, circa infallibilitatem*. Sed opusculum istud nondum mihi comparare potui. Extat tamen, prout et duo præcedentia, in catalogo scriptorum sancti Alphonsi de Liguorio, a Sacra Rituum Congregatione examinatorum et approbatorum.

IV. In opere *Vérité de la foi* (parte tertia, cap. viii, ix et x) iterum disseruit sanctus Liguorius de suprema Romani Pontificis auctoritate, de ipsius relative ad concilium superioritate, ac de certa ejusdem in definienda fide infallibilitate. In editione Parisiensi Parent-Desbarres 1856, posita sunt tria citata capita initio tomi XVII bis, sub titulo *de l' Autorité du Pontife romain* translata in Gallicam linguam, et ita ut caput viii dicatur *chapitre premier*, et sic de sequentibus.

§ 2. — Quid tenuerit et docuerit sanctus Alphonsus de Liguorio de Romani Pontificis infallibilitate, ac ipsius supra concilium œcumenicum auctoritate.

1° *Summi momenti quæstionem hanc existimavit*. « Duo hic magni ponderis, inquit, enucleanda occurrunt, primum an auctoritas Summi Pontificis extra concilium in rebus fidei et morum decernendis sit infallibilis? alterum, an auctoritas Papæ sit supra concilium œcumenicum? » (*Theologia moralis*, l. I, n. 110). Adeo gravem quæstionem reputavit, ut contentus non fuerit eam semel pertractasse in libro suo, *Vindiciæ pro suprema Pontificis potestate*; sed tribus aliis supramemoratis scriptis pestiferum Gallicanismi systema diligenter confutandum duxerit. Et quamvis ejusmodi dogmatica disceptatio, ipsius scribendæ *Theologiæ moralis* instituto vix ac ne vix quidem congrueret, eam tamen etiam ibi, in tractatu *de Legibus*, interposuit, ita præmonens : « Hæc celeberrima quæstio... sicut ad eam pertractandam integro libello... aliquando me duxit; ita nunc me urget, ut in ea aliquantulum immemorer. Hinc parcat mihi lector, si a meo instituto nimis recedere videar » (*Theologia moralis*, l. I, n. 110). In opere *Santità e Dottrina del B. Alfonso Maria Liguori* (p. 200, editione tertia, 1854), occasione supradicti opusculi, *Riflessi spettanti alla dichiarazione dell' assemblea di Francia circa l' infallibilità del Papa*, sic adnotatur : « Pacem non reperiebat et totus commovebatur, quando impugnari et in dubium vocari audiebat Romani Pontificis supra concilium auctoritatem et ejusdem infallibilitatem in materia fidei. Econtra summopere gaudebat si quos videret in tuenda quam ipse tenebat doctrina zelo succensos, et in ea plane radicatos... Hinc perpetuo protestabatur *paratum se cum sanguine suo* usque ad mortem defendere Romani Pontificis primatum et infallibilitatem (Acta Canonizationis, vol. I, sum. p. 208, et vol. II, p. 67). Cumque cerneret

oppositionis, quam suo tempore patiebatur doctrina de Romani Pontificis in fidei definitionibus infallibilitate, præcipuam causam existere declarationem concessus Parisiensis, anni 1682, ad eam ex professo confutandam sese accinsit, et supradictum opusculum edidit. Erat ipsi Gallicana ista declaratio veluti spina, qua cor ejus transfigebatur. »

In eodem opere *Santità e Dottrina del B. Alfonso*, p. 204, videre est quantus fuerit sancti viri dolor quum prodiit pestilens Febronii scriptum, et quanta diligentia, licet jam ætate decrepita, illud confutaverit, vindicando potissimum Romano Pontifici infallibilitatem et supra concilium auctoritatem. De qua suprema Pontificis auctoritate tunc ad quemdam scripsit hæc valde notanda verba : *Son pronto a dar la vita per difenderla ; perchè tolta questa, è perduta l'autorità della Chiesa, è perduta la sede* (Actorum in causa canonizationis, vol. I, sum. p. 230).

Dissimilis sane sanctus vir ab illis Galliæ scriptoribus et seminariorum professoribus, qui, postquam asseruerunt utramque opinionem in scholis catholicis, fatentibus utriusque propugnatoribus, esse *licitam ac liberam*, et egregio illo mendacio, ipsi olim decepti, juniores clericos deceperunt, subjungunt parvi momenti esse ejusmodi scholæ disputationes; neque hoc ad certam et tenendam doctrinam pertinere.

2^a *Doctrinam de Romani Pontificis infallibilitate, ac ipsius supra concilium auctoritate, propugnavit sanctus Alphonsus Liguorius, ut omnino certam ac tenendam; contrariam vero Gallicanam opinionem non habuit ut liberam ac licitam, sed impugnavit tanquam certo rejiciendam, et auctoribus adhærendo qui PESTEM et HÆRESI PROXIMAM eam censuerunt.* — « Communis sententia, cui nos subscribimus, est quod, licet Romanus Pontifex quatenus particularis persona, sive privatus doctor, possit errare (sicut etiam est fallibilis in quæstionibus meri facti, quæ ex hominum testimoniis præcipue pendent); cum tamen Papa loquitur tanquam doctor universalis definiens ex cathedra, nempe ex potestate suprema tradita Petro docendi Ecclesiam, tunc dicimus, ipsum in controversiis fidei et morum decernendis omnino infallibilem esse » (*Theologia moralis*, l. I, n. 110). — « Ex his omnibus... quisque animadvertere potest, nostram sententiam non esse tam nostram, quam *totius Ecclesiæ sententiam, regulam et sensum*. Et ideo non ipsam, sed potius oppositam, ut futilem sæpiusque convulsam merito censendam ac rejiciendam » (ibid., n. 135). — Ex his omnibus tandem inferunt doctores, prout Suarez (l. III, *de fidei Defens.*), Bannez, et Bellarminus (l. IV, *de Pont.*, c. 11), nostram sententiam esse *saltem fidei proximam*. Et contraria (dicit Bellarm. loco cit.) videtur *omnino erronea et hæresi proxima* » (*Theologia moralis*, l. I, n. 115). Ex modo quo ibi citat Bellarminum, manifestum facit sanctus Alphonsus de Liguorio se ipsi adhærere. Nimirum perinde est ac si ipse dixisset : *Doctrina de Romani Pontificis infallibilitate est saltem fidei proxima; et contraria est omnino erronea et hæresi proxima*. Nam ibi citat Suaresium, Bannez et Bellarminum tanquam communem sententiam exprimentes : « Inferunt doctores, inquit, prout Suarez, Bannez et Bellarminus. » Aliunde jam dixerat : « Communis

sententia, cui nos subscribimus. » Præterea, si huic Bellarmini doctrinæ non adhæsisset, vel nimiam aut non omnino certam existimasset, non sic eam simpliciter adduxisset tanquam auctoritatem, imo et tanquam probationum quas deduxerat legitimam conclusionem : « Ex his omnibus, inquit, tandem inferunt doctores, » etc. Sane si opinionem contrariam vel tantisper probabilem reputasset, id more suo adnotare non omisisset. In opere *Vérité de la foi*, partie III, c. VII, sub finem sic habet : « Quand bien même le premier sentiment, que le Pape seul est infaillible dans ses définitions *ex cathedra*, serait douteux, quoique nous le croyions certain, comme nous le ferons voir dans le chapitre x... » Et in hoc capite x ejusdem operis *Vérité de la foi*, ut suam exponat doctrinam, citat verba Suaresii : *Veritas catholica est, Pontificem definiendum ex cathedra esse regulam fidei quæ errare non potest... Ita docent hoc tempore catholici omnes, et censeo esse rem de fide certam... Tam est constans Ecclesiæ consensus et catholicorum scriptorum concordis de hac veritate sententia, ut eam in dubium revocare nullo modo liceat.* Item citat, non semel, sed pluries, et quidem laudando, et valde notatu dignum præmonendo, textum Melchioris Cani : « En outre, inquit, le savant Melchior Cano, dans son célèbre ouvrage (*de Locis theolog.*, l. VI, cap. VII) dit que l'Église a toujours eu recours aux Pontifes romains dans les choses qui concernent la foi, et que leurs jugements ont toujours été considérés comme irrévocables... Il dit ensuite : *Nos autem communem catholicorum sententiam sequamur...; quam sacrarum etiam Litterarum testimonia confirmant, Pontificum decreta definiunt, conciliorum Patres affirmant, apostolorum traditio probat, perpetuus Ecclesiæ usus observat.* Puis il ajoute ces mots remarquables : *Hinc quæri solet an hæreticum sit asserere, posse quandoque Romanam Sedem, quemadmodum et cæteras, a Christi fide deficere? Et faciant satis : Hieronymus perjurium dicens qui Romanæ Sedis fidem non fuerit secutus : Cyprianus dicens, Qui cathedram Petri, supra quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia esse non confidat : Synodus Constantiensis, hæreticum judicans qui de fidei articulis aliter sentit quam sancta Romana Ecclesia docet. Illud postremo addam, cum ex traditionibus apostolorum ad evincendam hæresim argumentum certum trahatur, constat autem Romanos Episcopos Petro in fidei magisterio successisse ab apostolis esse traditum, cur non audebimus assertionem adversam tanquam hæreticam condemnare? Sed nolumus Ecclesiæ judicium antevertere. Illud assero, et fidenter quidem assero, PESTEM eos Ecclesiæ et perniciem asferre, qui negant Romanum Pontificem Petro, fidei doctrinæque auctoritate succedere, aut certe adstruunt summum Ecclesiæ Pastorem, quicumque ille sit, errare in fidei judicio posse. Utrumque scilicet hæretici faciunt. Qui vero illis in utroque repugnant, hi in Ecclesia catholici habentur...* J'ai rapporté ce passage de Melchior Cano afin que chacun voie combien il est important pour la foi d'établir ce point de l'infailibilité du Pape dans ses définitions » (Œuvres complètes de saint Liguori, t. XVII bis, p. 99, Paris, 1856). Ibi patet sancti Alphonsi doctrinam non aliam fuisse quam Suaresii et Melchioris

Cani. Proinde Gallicanam opinionem habuit, non ut *licitam*, sed ut illicitam prorsus ac pestiferam. Et notetur scripsisse sanctum Alphonsum in regno Neapolitano, quo tempore gubernium, Jansenismo et Febronianismo favens, non permisisset edi librum in quo Gallicana opinio *pestis* diceretur. Et ea forsitan de causa opinionem illam sanctus vir non ipse directe *pestem* vocat, sed inducit ita vocantem Melchiorum Canum; ast eo modo, quo intelligat lector, plus eum sensisse quam expressisse.

Cæterum initio operis sui *Vindiciæ pro suprema Pontificis potestate*, postquam iisdem terminis citavit illum Melchioris Cani textum, ita subjungit: Iluc usque Canus, ejusque dictis valde consonat famosa sententia S. Cypriani: *Neque enim aliunde hæreses abortæ sunt, quam inde quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia Sacerdos et ad tempus iudex vice Christi cogitatur* (epist. III, lib. II ad Cornelium Papam). Idque nimis verum est. Nam sublata infallibilitate circa res fidei a Pontifice Romano, nullum suppetit medium (ut infra videmus) ad hæreticos convincendos. Ac ideo illi qui pertinaciter Pontificum definitionibus restiterunt, prius schismatici, postea hæretici effecti sunt. » Ubi vides quam aperte Melchioris Cani doctrinam faciat suam, et quomodo Cyprianica verba *unus in Ecclesia sacerdos vice Christi iudex*, de Romano Pontifice indubitanter interpretanda censeat.

Nec minus firmiter certam habet Romani Pontificis supra concilium auctoritatem. « Sententia, inquit, cui subscribimus, tenet Papam (non dubium) semper esse supra concilium generale, sive supra omnes Ecclesias etiam collective sumptas » (*Theol. mor.*, l. I, n. 122). Et in supra citato textu, in quo dicit sententiam suam non esse tam suam, *quam totius Ecclesiæ sententiam, regulam et sensum*, per suam sententiam ibi intelligit simul duo hæc: Romanum Pontificem esse in definienda fide infallibilem, et generali concilio superiorem.

Tandem supra vidimus ipsum sæpe sæpius testatum fuisse paratum se mori ad tuendam Romani Pontificis infallibilitatem et supra concilium auctoritatem. An, quæso, ita locutus fuisset, si contrariam opinionem *licitam ac liberam* existimasset?

Notatu etiam digna conclusio ipsius opusculi, *Vindiciæ* inscripti: « Denique, ait vir sanctissimus, obsecro omnes qui pro bono Ecclesiæ zelum fovent, ut fervidas jugesque preces Domino præbeant..., ut in omnibus fidelibus reverentiam et obedientiam confirmet et augeat erga Romanum Pontificem, quem Christus Dominus *in terris ad destruendos cunctos errores contra fidem* nobis benigne reliquit. »

§ 3. — Quanta sit in hac materia sancti Alphonsi de Liguorio auctoritas.

I. Ingens et peremptoria est ratione argumentorum ab ipso deductorum. Etsi enim, non fuse, sed concinne, in supra citatis opusculis gravissimam illam quæstionem expenderit, omnimode tamen et validissime conclusionis suæ veritatem evincit, et adversariorum objectiones diluit. Si curarent se-

minariorum Galliæ professores a junioribus clericis attente legi dicta opuscula, dubium mihi non est mox finem habiturum erroneum gallicanismi systema. Unum aut alterum ex ipsius argumentis in medium proferamus, ut videat lector quanta simul simplicitate ac vi polleant. Ex Gallicanorum principio, infallibilem esse Papæ definitionem cui *majoris partis* Episcoporum consensus accesserit, ita contra ipsos arguit : « si autem consensus majoris partis Episcoporum sufficit, utique Papam esse infallibilem credere omnes tenemur, statim ac aliquid circa fidem aut mores ipse definitive decernit. Non solum enim *major pars*, sed tota fere Ecclesia, excepta Gallia, id docet et semper docuit. Aut igitur infallibilitatem Pontificis fateri oportet, aut dicere quod Ecclesia catholica tantum ad exiguum Gallorum numerum redacta sit » (*Theol. mor.*, l. I, n. 115). Et paulo infra : « Si decreta Pontificum non essent infallibilia, nisi consensus Ecclesiæ accederet, utique dicendum foret, quod non Ecclesia fundata sit super Petrum, sed quod Petrus fundatus sit super Ecclesiam. Et sic pariter dicendum, quod non fratres confirmandi fuissent a Petro, sed Petrus confirmandus a fratribus. » Ad objectionem perpetuo a Gallicanis recantatam, obstare doctrinam hanc de Papa infallibili et conciliis œcumenicis superiore, ne hæretici ad Ecclesiam catholicam revertantur, respondet sanctus Alphonsus de Liguorio : « Non suprema Papæ potestas, sed libertas conscientiæ, sensuales delectationes, divitiarum concupiscentia et superbia tenet eos a nostra Ecclesia segregatos. Ipsi enim nihili faciunt auctoritatem, tam Papæ quam synodorum... Præsertim Lutherus memorabile de hoc exemplum porrexit. Nam prius a sententia sibi contraria data a Facultate Sorbonica ipse appellavit ad Papam. Postea a Papa non bene instructo (ut aiebat) appellavit ad Papam instructum. Postea a Papa instructo ad concilium generale. Postea demum a concilio ad seipsum. Et item pluries accidit quod hæretici non acquiescendo Pontificis definitionibus, nec decretis conciliorum acquieverunt. »

2º Ingens sancti Alphonsi de Liguorio auctoritas, ratione sanctitatis qua præfulsit. Legatur ejus vita ; legatur canonizationis bulla. Et serio attendant seminariorum Galliæ professores, Sulpitiani præsertim, qui Gallicanismum huc usque discipulis suis infuderunt, stare ex una parte virum sanctissimum, virum doctissimum, ab arte politica ac rebus mundanis alienissimum, nec quicquam scribentem aut peragentem nisi quod magis Deo placere et Ecclesiæ prodesse existimaret ; qui tamen nihil antiquius habuit aut de quolibet alio magis sollicitus fuit, quam ut hunc ipsum Gallicanismi errorem de medio tolleret. Quod sic adnotabat causæ canonizationis defensor : « B. Alphonsus totam ingenii aciem, natura sublimem, studiisque maxime excultam, in id *præsertim* intendit, ut Summi Pontificis auctoritatem a malignantium cavillationibus defenderet... Prior erit, *inter aris impositos*, qui Pontificis infallibilitatem in rebus fidei et morum definiendis, *antequam accedat Ecclesiæ consensus*, ejusque supra concilium œcumenicum auctoritatem, ab iis commentis ac sophismatibus quibus nostra ætate hæ *veritates* oppugnantur, solidis argumentis vindi-

cavit. » Ex altera parte stant 34 prælati qui in comitiis anni 1682 quatuor famosis articulis subscripserunt, quorum præses, Archiepiscopus Parisiensis de Harlay fuit infandum impuditiæ ac hypocrisis monstrum, prout videre est in nota ad calcem hujus voluminis rejecta; cui vilissimo voluntatum regis et ministrorum mancipio cæteri serviliter palpabant et obsequabantur; ita ut eum *dignissimum* præsidem suum vocaverint, et Bossuetius eundem laudibus prosequens cum magno Osio contulerit; quorum prælatorum *plerique* quatuor articulis subscribendo egregie mentiti sunt; siquidem, teste procuratore generali de Harlay, contrarium *statim ac libentissime declarassent, si id per regem licuisset*; quorum prælatorum plures morum turpitudine sacerdotii probrum extitere. Doctrina præcipuus Bossuet, ad Jansenisticam sectam¹ aliquando inflexus, librum *Defensionis* composuit, quem damnatione præprimis dignum judicavit Benedictus XIV, qui erroribus scatet, quem nec auctor edere ausus aut permissus est, nec subsecutum (mortuo Ludovico XIV) regimen edi in Gallia permisit; atque idem Bossuetius moriens episcopatu donari rogavit nepotem suum, quem apprime noverat moribus perditum et Jansenisticæ sectæ deditum; et tandem idem Bossuet sicut cæteri (ut alia de ipso in præsentiarum taceam) per ipsammet anni 1682 declarationem et circa regaliâ dispositionem, enormiter prævaricatus est, prout fuse supra (parte II, sect. II) probavimus. Igitur prædictis seminariorum Galliæ professoribus dicam: Usquequo is aulicorum, ac (magna ex parte) perditorum virorum manipulus majorem apud vos auctoritatem consequetur, quam sanctissimus æque ac doctissimus Episcopus Alphonsus de Liguorio, qui non ex alio quam purissimo catholicæ veritatis zelo scripsit, et cujus doctrinam diligenter examinatam Sedes apostolica commendavit?

3^o Ingens S. Alphonsi auctoritas ratione judicii, a Sede apostolica prolata circa illa ipsa scripta de quibus agimus, quibus nempe erroneum gallicanum systema confutavit. Sic legere est in bulla canonizationis: « Plurima scripsit ad asserenda hujus sanctæ Sedis apostolicæ jura, in quibus inusitatam vim, copiam, varietatemque doctrinæ, singularia ecclesiasticæ sollicitudinis documenta, et exquisitum religionis studium, admirari licet. »

(1) Id documentis probatum vide in publicatione periodica *Revue des sciences ecclès.*, août 1865, tomo XI, p. 120.

NOTA

DE ARCHIEPISCOPO PARISIENSI DE HARLAY

COMITIORUM ANNI 1682 PRÆSIDE

Episcoporum Galliae qui sub Ludovico XIV floruerunt, ac eorum imprimis qui in celebri conventu anni 1682 quatuor articulos ediderunt, adeo invaluit apud nostrates auctoritas, ut non tantum laicis, sed et ipsi etiam clero delirantis instar videatur, qui asserit ejusmodi praesules enormiter devios ac praeveritatores extitisse. Perpetuo scilicet juniorum auribus obstrepente formula, *le grand épiscopat du grand siècle, la célèbre assemblée de 1682, où le grand Bossuet rédigea les 4 articles*, alte animis infixæ et radicata fuit plus quam his secularis erga praefatos praesules fanatica quaedam admiratio; qua non tantum doctrina, sed etiam integritate ac sanctitate conspicui, absque vel minima in contrarium suspitione, supponuntur. Quod quidem falsum praesuppositum nisi tandem eradicetur, nec omnino corruet gallicanum systema, peremptoriis licet argumentis conquassatum. Pareat ergo lector. Cogor fodere parietem; et quia dictam vesanam multorum admirationem aliter sanare non possum, ipsorum naribus eas admovebo ignominiae feces, quibus erga perditos conventus anni 1682 viros cesset demum admiratio, incipiat horror. Id tamen praestabo dumtaxat quoad illustrem dicti conventus praesulem. De caeteris in praesentiarum silebo. Forsan enim ad intentum scopum sufficient, quae de eorum *dignissimo* (ut eum ipsimet vocarunt) praeside subjecturus sum.